
  

  

Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2014 77ISSN 1677-70421

PORTARIA Nº 160, DE 29 DE JANEIRO DE 2014 

Credencia Municípios a receberem incentivos referentes às equipes de Consultório na Rua, que compõem o Bloco da Atenção Básica. 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e 
Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2012, que aprova a Política Nacional da Atenção Básica (PNAB), estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para organização da atenção 

básica; 
Considerando a Portaria nº 122/GM/MS, de 25 de janeiro de 2012, que define as diretrizes de organização e funcionamento das equipes de Consultório na Rua; 
Considerando a Portaria nº 123/GM/MS, de 25 de janeiro de 2012, que define os critérios de cálculo do número máximo de equipes de Consultório na Rua; e 
Considerando Portaria nº 160/SAS/MS, de 1º de março de 2012, que estabelece normas para o cadastramento no SCNES das equipes que farão parte do Movimento Nacional População em Situação de Rua, 

resolve: 
Art.1º Ficam credenciados os Municípios descritos no anexo a esta Portaria a receberem o incentivo de equipes de Consultório na Rua (eCR). 
Art. 2º Fica definido que os recursos financeiros para o desenvolvimento das atividades de que trata esta Portaria, são oriundos do orçamento do Ministério da Saúde, na parte relativa ao Bloco da Atenção 

Básica, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.301.2015.20AD (PO 0007 - Piso de Atenção Básica Variável - Saúde da Família). 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de dezembro de 2013. 

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA 

ANEXO 

MUNICÍPIOS CREDENCIADOS PARA RECEBIMENTO DO INCENTIVO DEEQUIPES DE CONSULTÓRIO NA RUA (eCR). 

UF CÓDIGO
MUNICÍPIO 

MUNICÍPIO Equipes de Consultório na Rua 

M I M II M III TOTAL 
BA 2910800 FEIRA DE SANTANA 1 0 0 1 
BA 2933307 VITÓRIA DA CONQUISTA 0 2 0 2 

Total da UF: 2 1 2 0 3 
PE 2603454 CAMARAGIBE 1 0 0 1 

Total da UF: 1 1 0 0 1 
Total Geral 03 2 2 0 4 

PORTARIA Nº 161, DE 29 DE JANEIRO DE 2014 

Credencia Municípios a receberem incentivos referentes aos Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF). 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e 
Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB), estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para organização da atenção 

básica; 
Considerando a Portaria nº 3.124/GM/MS, de 28 de dezembro de 2012, que redefine os parâmetros de vinculação dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) Modalidades 1 e 2 às Equipes Saúde da 

Família e/ou Equipes de Atenção Básica para populações específicas cria a Modalidade NASF 3, e dá outras providências; 
Considerando a Portaria nº 548/GM/MS, de 4 de abril de 2013, que define o valor de financiamento do Piso da Atenção Básica variável para os Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) Modalidades 

1, 2 e 3; e 
Considerando a aprovação do credenciamento das Comissões Intergestores Bipartites Estaduais de Alagoas, Bahia, Ceará, Goiás, Minas Gerais, Mato Grosso do Sul, Mato Grosso, Pará, Paraíba, Pernambuco, 

Paraná, Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte, Rio Grande do Sul, Santa Catarina, São Paulo e Tocantins, enviadas ao Departamento de Atenção Básica da Secretaria de Atenção à Saúde desse Ministério, resolve: 
Art. 1º Ficam credenciados os Municípios descritos no anexo a esta Portaria, conforme quantitativo e modalidade definidos, a receberem o incentivo financeiro aos Núcleos de Apoio à Saúde da Família 

(NASF). 
Art. 2º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar a Funcional Programática 10.301.2015.20AD (PO - 0006 - Piso de Atenção 

Básica Variável - Saúde da Família). 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de dezembro de 2013. 

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA 

ANEXO 

MUNICÍPIOS CREDENCIADOS PARA RECEBIMENTO DO INCENTIVO FINANCEIRO AO NASF 

UF CÓD. MUN. MUNICÍPIO NASF 1 NASF 2 NASF 3 TOTAL 
AL 2701357 CAMPESTRE 0 1 0 1 
AL 2708006 SANTANA DO IPANEMA 2 0 0 2 
AL 2709152 TEOTONIO VILELA 3 0 0 3 

Total da UF: 3 5 1 0 6 
BA 2 9 0 11 5 5 AMERICA DOURADA 1 0 0 1 
BA 2901304 ANDARAI 1 0 0 1 
BA 2901700 ANTONIO CARDOSO 1 0 0 1 
BA 2903904 BOM JESUS DA LAPA 2 0 0 2 
BA 2904001 BONINAL 0 1 0 1 
BA 2907806 CICERO DANTAS 1 0 0 1 
BA 2908408 CONCEICAO DO COITE 2 0 0 2 
BA 2908507 CONCEICAO DO JACUIPE 1 0 0 1 
BA 2910206 DOM MACEDO COSTA 0 0 1 1 
BA 2910800 FEIRA DE SANTANA 17 0 0 17 
BA 2915809 I TA M B E 1 0 0 1 
BA 2917706 JAGUARARI 1 0 0 1 
BA 2918100 JEREMOABO 2 0 0 2 
BA 2918308 J I TA U N A 1 0 0 1 
BA 2919959 MAETINGA 1 0 0 1 
BA 2921500 MONTE SANTO 3 0 0 3 
BA 2922102 MUNDO NOVO 1 0 0 1 
BA 2923050 NOVO TRIUNFO 1 0 0 1 
BA 2924207 PEDRO ALEXANDRE 0 1 0 1 
BA 2925907 QUIJINGUE 2 0 0 2 
BA 2926707 RIO DE CONTAS 1 0 0 1 
BA 2927903 SANTA INES 1 0 0 1 
BA 2929305 SAO GONCALO DOS CAMPOS 2 0 0 2 
BA 2930105 SENHOR DO BONFIM 2 0 0 2 
BA 2930709 SIMOES FILHO 2 0 0 2 
BA 2931509 TEOFILANDIA 1 0 0 1 

Total da UF: 26 48 2 1 51 
CE 2302206 BEBERIBE 2 0 0 2 
CE 2302404 BOA VIAGEM 1 0 0 1 
CE 2303303 CARIUS 1 0 0 1 
CE 2304269 DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 0 1 0 1 
CE 2304657 GRACA 1 0 0 1 
CE 2305100 GUARAMIRANGA 0 1 0 1 
CE 2305332 IBICUITINGA 1 0 0 1 
CE 2306900 JAGUARIBE 2 0 0 2 
CE 2309904 PA C U J A 0 1 0 1 
CE 2310209 PA R A C U R U 2 0 0 2 
CE 2313351 TEJUCUOCA 1 0 0 1 

-Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html , Documento assinado digitalmente conforme MP no 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pelo código 00012014013000077 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 201478 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014013000078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Total da UF: 11 11 3 0 14
GO 5200050 ABADIA DE GOIAS 0 0 1 1
GO 5200175 AGUA FRIA DE GOIAS 0 0 1 1
GO 5200803 ALVORADA DO NORTE 0 1 0 1
GO 5200829 AMARALINA 0 0 1 1
GO 5201306 ANICUNS 1 0 0 1
GO 5202809 AV E L I N O P O L I S 0 0 1 1
GO 5203500 BOM JESUS DE GOIAS 1 0 0 1
GO 5203609 BRAZABRANTES 0 0 1 1
GO 5204250 CACHOEIRA DOURADA 0 1 0 1
GO 5205455 CEZARINA 0 0 1 1
GO 5205513 COCALZINHO DE GOIAS 1 0 0 1
GO 5205521 COLINAS DO SUL 0 0 1 1
GO 5206503 CROMINIA 0 0 1 1
GO 5207907 FLORES DE GOIAS 0 1 0 1
GO 5209101 G O I AT U B A 2 0 0 2
GO 5209150 GOUVELANDIA 0 0 1 1
GO 5209903 IACIARA 0 1 0 1
GO 5210562 I TA G U A R I 0 0 1 1
GO 5 2 11 4 0 4 I TA U C U 0 1 0 1
GO 5213772 MONTIVIDIU DO NORTE 0 0 1 1
GO 5214101 MUTUNOPOLIS 0 0 1 1
GO 5215306 ORIZONA 1 0 0 1
GO 5221080 TERESINA DE GOIAS 0 0 1 1
GO 5221908 VA R J A O 0 0 1 1
GO 5222054 VICENTINOPOLIS 0 1 0 1
GO 5222203 VILA BOA 0 0 1 1

Total da UF: 26 6 6 15 27
MG 3101607 ALFENAS 2 0 0 2
MG 3106507 BERILO 0 1 0 1
MG 3107802 BOM JESUS DO GALHO 1 0 0 1
MG 3102704 CACHOEIRA DE PAJEU 0 1 0 1
MG 3 11 2 6 5 3 CAPITAO ANDRADE 0 0 1 1
MG 3 11 3 6 0 2 CAREACU 0 0 1 1
MG 3 11 3 8 0 0 CARMESIA 0 0 1 1
MG 3 11 4 2 0 4 CARMO DO CAJURU 1 0 0 1
MG 3 11 5 7 0 6 CENTRAL DE MINAS 0 1 0 1
MG 3 11 6 8 0 3 COLUNA 0 0 1 1
MG 3 11 8 4 0 3 CONSELHEIRO PENA 1 0 0 1
MG 3 11 9 4 0 1 CORONEL FABRICIANO 3 0 0 3
MG 3122603 DOM JOAQUIM 0 0 1 1
MG 3123106 DORES DE GUANHAES 0 0 1 1
MG 3125903 FERROS 0 1 0 1
MG 3126505 FRANCISCO BADARO 0 0 1 1
MG 3126950 FREI LAGONEGRO 0 0 1 1
MG 3127503 GONZAGA 0 0 1 1
MG 3129707 IBIRACI 0 1 0 1
MG 3130903 INHAPIM 2 0 0 2
MG 3131802 I TA B I R I N H A 0 1 0 1
MG 3132701 I TA M B A C U R I 1 0 0 1
MG 3142700 M O N TA LVA N I A 1 0 0 1
MG 3143609 MORRO DA GARCA 0 0 1 1
MG 3144904 NOVA MODICA 0 0 1 1
MG 3145208 NOVA SERRANA 3 0 0 3
MG 3148707 PEDRA AZUL 1 0 0 1
MG 3149804 PERDIZES 1 0 0 1
MG 3154309 RESPLENDOR 0 1 0 1
MG 3155108 RIO DO PRADO 0 0 1 1
MG 3157609 SANTA FE DE MINAS 0 0 1 1
MG 3159704 SANTA ROSA DA SERRA 0 0 1 1
MG 3158953 SANTANA DO PARAISO 1 0 0 1
MG 3162104 SAO GOTARDO 1 0 0 1
MG 3162575 SAO JOAO DO MANTENINHA 0 0 1 1
MG 3163904 SAO PEDRO DA UNIAO 0 0 1 1
MG 3164704 SAO SEBASTIAO DO PARAISO 3 0 0 3
MG 3165305 SAO VICENTE DE MINAS 0 1 0 1
MG 3166501 SERRA AZUL DE MINAS 0 0 1 1
MG 3168200 TA P I R A I 0 0 1 1
MG 3168804 TIRADENTES 0 0 1 1
MG 3170578 VARGEM ALEGRE 0 1 0 1
MG 3171808 VIRGINOPOLIS 0 1 0 1

Total da UF: 43 22 10 19 51
MS 5002803 CARACOL 0 0 1 1
MS 5004908 JARAGUARI 0 1 0 1

Total da UF: 2 0 1 1 2
MT 5102694 CANABRAVA DO NORTE 0 0 1 1
MT 5103353 CONFRESA 1 0 0 1
MT 5107065 QUERENCIA 0 0 1 1
MT 5107248 SANTA CARMEM 0 0 1 1

Total da UF: 4 1 0 3 4
PA 1501709 BRAGANCA 2 0 0 2
PA 1505635 PICARRA 0 1 0 1
PA 1507953 TA I L A N D I A 1 0 0 1

Total da UF: 3 3 1 0 4
PB 2505352 DAMIAO 0 0 1 1
PB 2508406 LASTRO 0 0 1 1
PB 2517209 VIEIROPOLIS 0 0 1 1

Total da UF: 3 0 0 3 3
PE 2612307 SALOA 1 0 0 1

Total da UF: 1 1 0 0 1
PR 4100806 ALVORADA DO SUL 0 1 0 1
PR 4 1 0 11 0 1 ANDIRA 1 0 0 1
PR 4 1 0 11 5 0 ANGULO 0 0 1 1
PR 4101903 ASSAI 0 1 0 1
PR 4103354 BRAGANEY 0 0 1 1
PR 4103453 CAFELANDIA 0 1 0 1
PR 4105508 C I A N O RT E 3 0 0 3
PR 4106852 C R U Z M A LT I N A 0 0 1 1
PR 4107702 FENIX 0 0 1 1
PR 4108551 GODOY MOREIRA 0 0 1 1
PR 4 11 0 7 0 6 I R AT I 1 0 0 1
PR 4 1111 0 0 I TA M B E 0 0 1 1
PR 4 111 2 5 8 I TA P E R U C U 1 0 0 1
PR 4 11 2 9 5 9 JURANDA 0 1 0 1
PR 4 11 3 6 0 1 L O B ATO 0 0 1 1
PR 4 11 6 9 0 1 NOVA ESPERANCA 1 0 0 1
PR 4 11 9 9 0 5 PONTA GROSSA 5 0 0 5
PR 4120002 P O R E C AT U 0 1 0 1



Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2014 79ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014013000079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PR 4 1 2 11 0 9 QUINTA DO SOL 0 0 1 1
PR 4121356 RANCHO ALEGRE D'OESTE 0 0 1 1
PR 4128005 U B I R ATA 1 0 0 1

Total da UF: 21 13 5 9 27
RJ 3 3 0 4 11 0 PORTO REAL 1 0 0 1

Total da UF: 1 1 0 0 1
RN 2400307 AFONSO BEZERRA 1 0 0 1
RN 2407500 MAXARANGUAPE 1 0 0 1
RN 2 4 11 7 0 0 SAO BENTO DO TRAIRI 0 0 1 1
RN 2413607 SEVERIANO MELO 0 1 0 1

Total da UF: 4 2 1 1 4
RS 4300505 ALPESTRE 0 1 0 1
RS 4301404 A RV O R E Z I N H A 0 1 0 1
RS 4304200 CANDELARIA 0 1 0 1
RS 4305157 CERRO GRANDE 0 0 1 1
RS 4305306 C H A PA D A 0 1 0 1
RS 4306320 DERRUBADAS 0 0 1 1
RS 4306429 DOIS IRMAOS DAS MISSOES 0 0 1 1
RS 4306551 DOM PEDRO DE ALCANTARA 0 0 1 1
RS 4306700 DONA FRANCISCA 0 0 1 1
RS 4307203 ERVAL GRANDE 0 0 1 1
RS 4307559 E S TA C A O 0 0 1 1
RS 4309159 GRAMADO XAVIER 0 0 1 1
RS 4 3 11 4 2 9 LAJEADO DO BUGRE 0 0 1 1
RS 4312153 MATO LEITAO 0 0 1 1
RS 4312385 MONTE BELO DO SUL 0 0 1 1
RS 4313953 PANTANO GRANDE 0 0 1 1
RS 4314076 PASSO DO SOBRADO 0 0 1 1
RS 4314498 PINHEIRINHO DO VALE 0 0 1 1
RS 4314704 P L A N A LTO 0 0 1 1
RS 4315701 RIO PARDO 0 1 0 1
RS 4315909 RODEIO BONITO 0 0 1 1
RS 4316808 SANTA CRUZ DO SUL 2 0 0 2
RS 4319158 SAO MIGUEL DAS MISSOES 0 1 0 1
RS 4319364 SAO PEDRO DAS MISSOES 0 0 1 1
RS 4320677 SINIMBU 0 0 1 1
RS 4322533 VALE DO SOL 0 1 0 1
RS 4322525 VALE VERDE 0 0 1 1

Total da UF: 27 2 7 19 28
SC 4200556 AGUAS FRIAS 0 0 1 1
SC 422000 BALNEARIA RINCAO 0 1 0 1
SC 4203154 CALMON 0 0 1 1
SC 4203402 CAMPO BELO DO SUL 0 1 0 1
SC 4204004 C ATA N D U VA S 0 1 0 1
SC 4204301 CONCORDIA 0 1 0 1
SC 4205431 FORMOSA DO SUL 0 0 1 1
SC 4207858 I R AT I 0 0 1 1
SC 4210035 LUZERNA 0 0 1 1
SC 4 2 11 4 0 5 NOVA ERECHIM 0 0 1 1
SC 4 2 11 8 5 0 OURO VERDE 0 0 1 1
SC 4213500 PORTO BELO 1 0 0 1
SC 4214805 RIO DO SUL 2 0 0 2
SC 4215505 SANTA CECILIA 0 1 0 1
SC 4216602 SAO JOSE 4 0 0 4
SC 4218756 TUNAPOLIS 0 0 1 1
SC 4218855 UNIAO DO OESTE 0 0 1 1

Total da UF: 17 7 5 9 21
SP 3506409 BILAC 0 1 0 1
SP 3507704 BRAUNA 0 0 1 1
SP 3513108 C R AV I N H O S 0 1 0 1
SP 3517109 GLICERIO 0 0 1 1
SP 3519402 IBIRA 0 1 0 1
SP 3520202 I G A R ATA 0 0 1 1
SP 3520509 I N D A I AT U B A 1 0 0 1
SP 3521705 I TA B E R A 1 0 0 1
SP 3527009 LINDOIA 0 0 1 1
SP 3530904 MOMBUCA 0 0 1 1
SP 3533106 NOVA GUATAPORANGA 0 0 1 1
SP 3540408 POPULINA 0 0 1 1
SP 3541901 QUELUZ 0 1 0 1
SP 3544400 RUBIACEA 0 0 1 1
SP 3555604 UCHOA 0 1 0 1
SP 3556107 VALENTIM GENTIL 0 0 1 1

Total da UF: 16 2 5 9 16
TO 1700707 A LV O R A D A 0 1 0 1
TO 1703842 CAMPOS LINDOS 0 0 1 1
TO 1706258 CRIXAS DO TOCANTINS 0 0 1 1
TO 1 7 11 9 0 2 LAGOA DA CONFUSAO 0 1 0 1
TO 1718402 PRESIDENTE KENNEDY 0 0 1 1
TO 1718709 RIO DOS BOIS 0 0 1 1

Total da UF: 6 0 2 4 6
Total Geral: 214 124 49 93 266

PORTARIA No- 162, DE 29 DE JANEIRO DE 2014

Altera a Portaria nº 1.383/GM/MS, de 9 de julho de 2013, que homologa a contratualização/recontratualização dos Municípios ao segundo ciclo do Programa Nacional de Melhoria do Acesso
e da Qualidade da Atenção Básica (PMAQ).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve:
Art. 1º Fica alterado o art. 4º da Portaria nº 1.383/GM/MS, de 9 de julho de 2013, que passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da competência maio de 2013." (NR)
Art. 2º Os valores dos recursos federais destinados aos Municípios de Castelo (ES), Curitiba (PR), Foz do Iguaçu (PR), Vera Cruz (RS), Joinville (SC), Arujá (SP), Botucatu (SP), Mauá (SP) e Ribeirão Preto

(SP), previstos no anexo da Portaria nº 1.383/GM/MS, de 9 de julho de 2013, passam a vigorar na forma do anexo a esta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

UF Município Equipes contratualizadas/ recontratualizadas 2º ciclo Equipes novas - 2º ciclo R$
referente aos 20%

EAB ESB NASF EAB ESB NASF
ES Castelo 9 9 0 7 7 0 15.400,00
PR Curitiba 261 208 28 111 71 28 252.200,00
PR Foz do Iguaçu 39 29 0 26 20 0 54.200,00
RS Vera Cruz 6 2 0 4 0 0 6.800,00
SC Joinville 41 9 0 16 5 0 29.700,00
SP Arujá 6 0 0 4 0 0 6.800,00
SP Botucatu 13 11 1 13 11 1 28.600,00
SP Mauá 52 35 7 21 13 7 49.200,00
SP Ribeirão Preto 41 19 0 28 14 0 54.600,00


	77_01
	77_02
	77_03



